
1.2  МЕДИУМСКА КАМПАЊА ЗА ПЕРИОД ОД ЈАНУАРИ-ЈУНИ 2023 ГОДИНА  

Организирање на промотивни кампањи кои ќе се водат во земји кои се примарен пазар, и тоа 

Србија, Хрватска,  Бугарија, Албанија, Косово, Полска, Турција, како и во земји кои се секундарен 

пазар и тоа Словенија, Италија,  Грција, Шпанија, но и во Република Северна Македонија и други  

се наменуваат 3.200.000,00 денари  

Согласно програмата на Агенцијата за промоција и поддршка на туризмот на Република 
Северна Македонија за 2023 година, објавена во службен весник број 47 од 03.03.2023, АППТ во 
месеците, април, мај и јуни  реализираше прв дел медиумска кампања во Бугарија, Хрватска, 
Полска, Србија, Турција, Албанија и Косово. 
 

Резултатите и успешноста на кампањата е мерлива преку податоците добиени од google analytics. 

Креативните материјали, односно медиумските алатки како што се:  

 
 банери кои беа линкувани до официјалната веб страна https://www.macedonia-

timeless.com,  
 ПР текстовите содржеа хиперлинкови кои исто така водеа до https://www.macedonia-

timeless.com,  
 видеата беа линкувани до официјалниот you tubе канал 

https://www.youtube.com/user/macedoniatourism  

 
Графички приказ бр.12: Медиумска кампања по земји 01.01.2022 до 06.03.2022 споредбено со 01.01.2023 до 
06.03.2023 година 

Србија Албани
ја

Турциј
а

Бугариј
а

Полска Вкупно

01.01-06.03.2022 1146 12128 2337 988 336 16935
01.01-06.03.2023 9437 5760 8543 4544 3342 31626
% 723% -53% 266% 360% 895% 87%
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Извор: Google analytics 
 

На графичкиот приказ број 12 забележуваме раст на бројот на посети на веб страната Macedonia-
timeless од земјите каде се реализираше медиумската кампања, со 87% зголемување за 2023 во 
споредба со истиот период од 2022година. 

 

Графички приказ бр.13: Вкупно посети на веб страната од 01.01.2022 до 06.03.2022 споредбено со 
01.01.2023 до 06.03.2023 година 

Јануари Фебруари од 01 до 06 
март

Вкупно

2022 година 19951 19639 4375 43965
2023 година 35186 29325 7319 71830
% 76% 49% 67% 63%
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Извор: Google analytics 

 

На графичкиот приказ број 13 забележуваме раст на вкупниот бројот на посети на веб страната 
Macedonia-timeless, со 63% зголемување за 2023 во споредба со истиот период од 2022година. 

Целта на маркетинг кампањатаа за 2023г. е преку промотивните активности е да се придонесе кон 
поголема конкурентност и препознатливост на Република Северна Македонија како безбедна и 
сигурна туристичка дестинација, како и запознавање на светската јавност со тоа што не прави 
диверзивни, различни, а е отсликано преку природата, историјата, културата и гастрономијата. 
Агенцијата за промоција и поддршка на туризмот (АППТ) ќе се фокусира како на туристите од 
регионот, затоа што се очекува тие да бидат главни гости тековнава и наредната година во 
Северна Македонија, но и на гости од останати европски дестинации, пред се туристите од 
регионот. Силните страни на туризмот се природните,  културните и историските богатства, но и 
ено-гастро концептот, авантуристичките форми на туризам. Туристичкиот сектор ја надмина целта 
за 2022 година со остварени 480 милиони долари од туристички промет. Во ова насока 
продолжува закрепнувањето на македонскиот туризам. Земјава е во првите 10 дестинации според 
девизниот прилив од туризмот, согласно податоците од UNWTO (светска туристичка 
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организација). Резултатите во Северна Македонија во однос на туризмот се ветувачки, забележан 
е  систем на повторно враќање на туристичката индустрија, односно за 2022 година има враќање 
на странските туристи за 70% во однос на годините пред пандемијата, што значи дека е забележан 
минус од 29% споредбено со 2019г.  

Посакуваните резултати од медиумските активности се задржување и зголемување на бројот на 
туристи од овие туристички пазари. Медиумската кампања за претставување на Северна 
Македонија како туристичка дестинација се креира со цел да се создаде перцепција и желба за 
доживување на едно ново искуство во една сè уште неоткриена туристичка дестинација на 
Балканот. Суптилната медиумска експонираност е со цел да се информира публиката за 
конкретниот производ – туризмот во Северна Македонија. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Табела 1. Насоки и цели за зголеување на визибилноста преку дигитален маркетинг  

Тourism objective / во која насока 

сакаме да се движи туризмот 

internet marketing and Social 

media goal/ цели кои сакаме да ги 

постигнеме со рекламирање на 

интернет портали и социјални 

медиуми 

Целна 

публика/потенција

лни туристи 

Зголемување на бројот на туристи 

и ноќевања од целните пазари 

awareness (these metrics illumunate 

your current and potential audience)                                                            

отсликување на нашите сегашни и 

потенцијални туристи 

Фамилијарни 

патувања  

35-45 години  
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Препознатлив бренд/ Растење/ 

ширење на брендот                                                                                            

Поголема конкурентност и 

препознатливост на Република 

Северна Македонија како 

туристичка дестинација 

engagement (these metrics show 

how audience are interacting with 

your content)                                                                              

како публиката комуницира со 

нашата содржина 

25+ 

Диверзификција (промоција на 

сите туристички региои) туризмот 

ќе може рамномерно да се 

развива, а да не биде 

концентриран во двата најголеми 

туристички региони. 

consumer (these metrics reflect how 

active customers think and feel 

aboutyour brands)                               

како активните клиенти 

размислуваат и се чувствуваат за 

нашиот бренд 

backpackers/indepen

dent travellers  

Раст на БДП / девизен прилив по 

основ туризам  Долгорочен 

одржлив развој на туризмот за 

инклузивен економски раст во 

Република Северна Македонија 

conversions (these metrics 

demonstrate the effectiveness of our 

social engagement) ефективноста 

на нашите активности на интернет 

порталите и социјалните медиуми 

Туристи со поголеми 

примања кои имаат 

влијание врз јавното 

мислење 

Извор: Изработено од АППТ 

 

На табела 1 се прикажани насоките и целите кои сакаме да ги постигнеме со рекламирање на 

интернет порталите и социјалните медиуми, како и целната публика на која ѝ се обраќаме 

Табела 2. Канали и алатки за дигитален маркетинг  

Tools/ Content 

/Алатки кои ќе се 

користат за 

What intenet portals and 

social media/ преку кои 

интернет портали и 

социјални медиуми ќе се 

metrics/ параметри за успех 
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рекламирање реализира рекламирањето 

Banners / 

wallpapers 

Websites                                                                                                                                       

влијателни веб сајтови на 

целните пазари 

website clicks/ increase website trafic 

www.northmacedonia-timelss.com 

Video/Audio Facebook 

followers, shares/ следбеници, 

споделувања  на фејсбук 

https://www.facebook.com/Macedonia.Tim

eless.appt/ 

Photos Instagram 

coments, likes, @mentions 

https://www.instagram.com/macedonia.ti

meless/ 

Short masage/ 

Advertorials/ PR 

articles/  

newsletters 

e-mail/ newsletters 
email signups/ testimonials / leads from 

internet and social media 

Извор: Изработено од АППТ 
 

На табела 2 се прикажани алатките кои ги користиме за рекламирање, каналите на промоција, 

како и параметрите за успех по реализација на медиумската кампања. 

Промотивната кампања за Република Северна Македонија за првите 6 месеци од 2023 година се 

реализираше во следните земји: Србија, Бугарија, Хрватска, Албанија, Косово, Турција, Полска.  

Фокусот беше да се реализира медиумска кампања во земји од првиот круг според географска 

определеност (балкански земји), а пласирањето во овие земји произлегува од можноста 

потенцијалните туристи полесно да се одлучат за одмор во Северна Македонија, пред сè поради 

пандемијата со Ковид и рестрикциите: 
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 Блиската територијална поставеност,  

 Сличностите со нашата култура, традиција и историска преплетеност, карактеристична за 

сите Балкански земји,  

 Според статистичките податоци од соседните земји (Србија, Бугарија, Хрватска  во помал 

процент Косово и Албанија) имаме најголем број туристи. Целта е тој број на туристи да се 

оддржи и континуирано да расте, 

 Тоа се туристички пазари на кои Северна Македонија им е позната како дестинација, а 

улогата на рекламата во овие земји е да го привлече вниманието на купувачите за тие 

потоа да го купат производот, односно да им се презентира туристичкиот производ со 

збогатена туристичка понуда. 

 

Во Турција поради фактот што турските туристи според статистичките податоци се број еден 

туристи во Северна Македонија, и во Полска затоа што Полските туристи почнаа да не 

препознават како туристичка дестинација,  имаме чартер летови од различни градови во Полска 

до Охрид, и сите најголеми тур-оператори ја нудат Северна Македонија во нивните туристички 

аранжмани. 

 

1.2.1 Медиумска кампања во Србија 2023 

Онлајн медиуми: 

Во 2022 година 11% од странските туристи (537436 вкупен број на странски туристи) односно 
повеќе од 63000 посети и повеќе од 130000 ноќевања оствариле српските туристи, наметнувајки ја 
потребата од интегриран маркетинг и промотивен пристап во 2023 година. 

Графички приказ бр 1 Учество на туристите од Србија во вкупниот број  странски туристи 
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Извор: Државен завод за статистика 

 
Онлајн медиуми 
1. www.telegraf.rs/ Internet Grup , договор со архивски број 08/236-15 од 18.04.2023  
2.www.politika.rs, договор/нарачка со архивски број 08/236-16 од 24.04.2023     
 
 

Графикон бр.2 Посети на веб страна од Србија 

 
Извор: google analytics 

 

http://www.telegraf.rs/
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Од графичкиот приказ бр 2 може да се забележи дека во април месец има раст од 85%, 
додека месеците мај, јуни додека траела медиумската кампања во Србија забележан е 
пад на посети на официјалната веб страна https://www.macedonia-timeless.com.   
Во архивата на АППТ се доставени извештаи, односно статистики од секој медиум за 
резултатите од медиумските активности, согласно параметрите за онлајн рекламирање. 
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1.2.2 Медиумска кампања во Бугарија 2023 

Во 2022 година 5% од странските туристи (537436) односно повеќе од 25000 посети оствариле 
бугарските туристи, наметнувајки ја потребата од интегриран маркетинг и промотивен пристап во 
2023 година. 

 
Графикон бр. 3 Учество на туристите од Бугарија во вкупниот број  странски туристи 
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Извор:Државен завод за статистика 

  
 

 
Графикон бр.4 Посети на веб страна од Бугарија 

 
Извор: google analytics 

 
 
Од графичкиот приказ бр 4 може да се забележи дека во април месец има раст од 22%, додека 
месеците мај, јуни додека траела медиумската кампања во Бугарија забележан е пад на посети на 
официјалната веб страна https://www.macedonia-timeless.com.   
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Онлајн медиуми: 

1. www.bgtourism.bg, договор со архивски број 08/238-10 од 18.04.2023   
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1.2.3 Медиумска кампања во Полска 2023 

Во 2022 година 4% од странските туристи (537436 вкупен број странски туристи) односно повеќе 
од 23000 посети оствариле полските туристи, наметнувајки ја потребата од интегриран маркетинг 
и промотивен пристап во 2023 година. 

 

Графички приказ бр. 5 Учество на туристите од Полска во вкупниот број  странски туристи 

 
Извор: Државен завод за статистика 
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Графикон бр.6 Посети на веб страна од Полска споредбено 2022 со 2021 

 
Извор: google analytics 

 
 
Од графичкиот приказ бр 6 може да се забележи дека во април месец има раст од 98%, 
додека месеците мај, јуни додека траела медиумската кампања во Бугарија забележан е 
пад на посети на официјалната веб страна https://www.macedonia-timeless.com.   
 

Онлајн медиуми: 

1. Wykop.pl, договор со архивски број 08/239-08 од 18.04.2023  
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1.2.4 Медиумска кампања во Хрватска 2023 

Во 2022 година 3% од странските туристи (537436 вкупен број на странски туристи) односно 
повеќе од 17208 посети и повеќе од 72000 ноќевања оствариле хрватските туристи, наметнувајки 
ја потребата од интегриран маркетинг и промотивен пристап во 2023 година. 

Графички приказ бр. 7 Учество на туристите од Полска во вкупниот број  странски туристи 

 
Извор: Државен завод за статистика 

 

Графички приказ бр. 8 Посети на веб страна од Хрватска споредбено 2022 со 2021 

 
Извор: google analytics 
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Од графичкиот приказ бр 8 може да се забележи дека има континуиран раст од вкупно 
136% и во месеците април, мај, јуни додека траела медиумската кампања во Хрватска 
забележан е раст на посети на официјалната веб страна https://www.macedonia-
timeless.com.   

 
 1. Online медиум index.hr, договор со архивски број 08-237/11 од 18.04.2023  
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1.2.5 Медиумска кампања во Турција 2023 

Согласно програмата на Агенцијата за промоција и поддршка на туризмот на 
Република Северна Македонија за 2023 година, објавена во службен весник број 47 од 
03.03.2023 година, и согласно одлуката на Управен одбор на АППТ донесена на ден 
24.03.2023 година со архивски број 02-201/12, АППТ реализираше медиумска кампања 
во Турција во период од 20.04.2023 – 20.06.2023 г. 

 

      Графички приказ за медиумска кампања 20.04 – 20.06.2023 година 

Извор: Google analytics 

Во периодот кога се реализираше медиумската кампања во Турција, споредбено со истиот 
период претходната година согласно графиконот има раст од вкупно 358% за посета на страната 
www.northmacedonia-timeless.com, од Турција. 

 

 

 

http://www.northmacedonia-timeless.com/
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1. www.gezimanya.com – 20.04.2023 – 20.06.2023 година 
Банери, ПР артикли, фејсбук и инстаграм промоција, GOOGLE ADS. 

 

 

 

http://www.gezimanya.com/
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2. BIZ EVDE YOKUZ – 20.04.2023 – 20.06.2023 година 

Банери 
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3. BIR HAYALIN PESINDE – 20.04.2023 – 20.06.2023 година 
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4. Gastromanya.com  – 20.04.2023 – 20.06.2023 година 
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5. Gezenti anne  – 20.04.2023 – 20.06.2023 година 

 
 
 

 
 

6. GOOGLE campaign 
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1.2.6 Медиумска кампања во Албанија 2023 

Согласно програмата на Агенцијата за промоција и поддршка на туризмот на 
Република Северна Македонија за 2023 година, објавена во службен весник број 47 од 
03.03.2023 година, и согласно одлуката на Управен одбор на АППТ донесена на ден 
24.03.2023 година со архивски број 02-201/12, АППТ реализираше медиумска кампања 
во Албанија во период од 10.04.2023 – 10.06.2023 г. 

 

      Графички приказ за медиумска кампања 00.04 – 10.06.2023 година 

 

Извор: Google analytics  

Во периодот кога се реализираше медиумската кампања во Албанија, споредбено со истиот 
период претходната година согласно графиконот има раст од вкупно 146% за посета на страната 
www.northmacedonia-timeless.com, од Албанија. 

 

 

 

http://www.northmacedonia-timeless.com/
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7. www.shqiptarja.com – 10.04.2023 – 10.06.2023 година 
Банери, ПР артикли, фејсбук, твитер  и инстаграм промоција. 
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8. www.report-tv.al – 10.04 – 10.06.2023 година 
 

http://www.report-tv.al/
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1.2.7 Медиумска кампања во Косово 2023 

Согласно програмата на Агенцијата за промоција и поддршка на туризмот на 
Република Северна Македонија за 2023 година, објавена во службен весник број 47 од 
03.03.2023 година, и согласно одлуката на Управен одбор на АППТ донесена на ден 
24.03.2023 година со архивски број 02-201/12, АППТ реализираше медиумска кампања 
во Косово во период од 20.04.2023 – 20.06.2023 г. 

      Графички приказ за медиумска кампања 20.04 – 20.06.2023 година 

 

Извор: Google analytics  

Во периодот кога се реализираше медиумската кампања во Косово, споредбено со истиот 
период претходната година согласно графиконот има раст од вкупно 136% за посета на страната 
www.northmacedonia-timeless.com, од Косово. 

 

 

 

 

 

http://www.northmacedonia-timeless.com/
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9. www.reporteri.net – 20.04.2023 – 20.06.2023 година 
Банери, ПР артикли, фејсбук, твитер  и инстаграм промоција. 
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